
\ f^
ч   _____/

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 февраля 2023 г ода № 58-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 30 декабря 2021 года № 1087-пп

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а 
также порядок определения и установления предельного уровня 
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного 
обязательства муниципального образования Иркутской области, и признании 
утратившим силу постановления Правительства Иркутской области 
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2021 года № 1087-пп «Об утверждении Положения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий 
по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно­
методических материалов, необходимых для реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования муниципальными общеобразовательными организациями 
в Иркутской области, на 2022 год» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «, на 2022 год» 
исключить;

2) в пункте 1 слова «, на 2022 год» исключить;
3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также 
учебно-методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего



общего образования муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области, на 2022 год, утвержденном 
постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «, НА 2022 ГОД» 
исключить;

в пункте 1 слова «, на 2022 год» исключить; 
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление субсидий осуществляется в году, следующем за 

годом проведения отбора (в 2023 году -  в году проведения отбора), в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 
соответствующий финансовый год, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета.»;

в подпункте 2 пункта 5 цифры «500» заменить цифрами «750»; 
подпункт 2 пункта 6 признать утратившим силу;
в пункте 7 слова «2021 года» заменить словами «года, 

предшествующего году предоставления субсидий (в случае предоставления 
субсидий в 2023 году -  в срок до 1 февраля 2023 года),»; 

в пункте 8:
в подпункте 2 слово «копию» заменить словами «выписку из»; 
подпункт 3 признать утратившим силу; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 

образования, о финансировании реализации мероприятия за счет средств 
местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета (Д»), определенному по следующей формуле:

Дд; = SMoi х (100% - QMOi),

где:
SMoi ”  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия, определяемый в соответствии с пунктом 12 
настоящего Положения;

QMOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым 
актом Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).»;

в подпункте 1 пункта 11 слова «условиям, установленным 
подпунктами 1, 2» заменить словами «условию, установленному
подпунктом 1»;

в абзаце четвертом пункта 14 слова «2022 году» заменить словами 
«году предоставления субсидий»;

пункты 15, 16 изложить в следующей редакции:

2



3

«15. Размер субсидий i-му муниципальному образованию (СО 
в финансовом году не может превышать объем средств на реализацию 
в финансовом году мероприятия с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.

16. В случае предоставления субсидий в 2022 году распределение 
субсидий между муниципальными образованиями утверждается 
приложением к настоящему Положению.

В случае предоставления субсидий начиная с 2023 года распределение 
субсидий между муниципальными образованиями утверждается законом 
Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период.»;

в пункте 19 слова «2022 году» заменить словами «году предоставления 
субсидий»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае если муниципальным образованием по состоянию 

на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по достижению значения результата использования субсидий, 
предусмотренных соглашением, и если в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значения результата использования субсидий 
в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидий, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок 
до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидий, определяется 
в соответствии с пунктами 20 -  24 Правил формирования, предоставления 
и распределения субсидий.»;

в абзаце втором пункта 23 слова «2023 года» заменить словами «года, 
следующего за годом предоставления субсидий»;

в абзаце втором пункта 25 слова «2023 года» заменить словами «года, 
следующего за годом предоставления субсидий»;

в нумерационном заголовке приложения слова «, на 2022 год» 
исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства м£1 s
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

